
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 05 de maio de 2023. 

Pregão Eletrônico 0017/2023 

Objeto: Contratação de fornecimento, estoque e manutenção do sistema 

de dosagem de produto químico – Sulfato de Alumínio Ferroso, para uso 

da CESAMA no tratamento de água para consumo humano. 

   

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 0017/2023 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “... A CESAMA tem Inscrição Estadual? Se, sim, qual número?  Se a 

CESAMA tem I.Estadual, faz recolhimento de ICMS? Se a CESAMA tem 

I.Estadual e não faz recolhimento de ICMS, qual é o amparo legal? (Favor 

enviar decreto/lei)). 

R1: “A Cesama não é contribuinte do ICMS (item 15.21 do Edital), "Não 

contribuinte do ICMS em conformidade com a Emenda Constitucional nº 

87/2015"." 

Q2: “Considerando o item 5.1.1 do Edital, o preço inicial cadastrado pode estar 

acima do estimado, ou a proposta será desclassificada da etapa de lances? 

R2: “Após a etapa de lances, a CESAMA não poderá aceitar propostas 

com valores acima do valor estimado." 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

11/05/2023. 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares - Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 - lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


